
令 和 7 年 第 4 回 嘉 麻 市 農 業 委 員 会 総 会 議 事 録 

招集年月日 令和 7 年 4 月 1 日 

招集の場所 嘉麻市役所 5 階委員会室 1 

開閉会日時 

及 び 宣 言 

開会 令和 7 年 4 月 1 日 10 時 30 分 開会宣言 縄 田  緑 

閉会 令和 7 年 4 月 1 日 11 時 30 分 閉会宣言 縄 田  緑 

付議案件 

 

 

 

 

①議案第 14 号 嘉麻市農業委員会委員の議席の決定について 

             

②議案第 15 号 嘉麻市農地利用最適化推進委員の決定について 

 

出席及び欠席 出席 15 名 欠席 0 名  

議事録署名委員 1 番 森 田 祐 二 2 番 中 村 由 美 

職務の為委員会に 

出席した者の氏名 

事務局長 松 尾 典 子 庶務係長 伊 藤 紀 子  

    

 

 

 

 

農業委員 

出席状況 

議席 

番号 
氏 名 出欠 

議席 

番号 
氏 名 出欠 

1 森 田 祐 二 〇 9 白 土 良 一 〇 

2 中 村 由 美 ○ 10 縄 田 和 博 〇 

3 田 中 秀 一 ○ 11 川 原 田 剛 〇 

4 長 野 美 津 子 〇 12 野 見 山 保 〇 

5 松 隈 進 〇 13 藤 島 進 ○ 

6 山 田 惠 子 〇 14 縄 田  緑 ○ 

7 中 島 清 〇 15 山 﨑 健 一 ○ 

8 伏 貫 喜 久 男 〇  

 

農地利用最適化 

推進委員 

出席状況 

担当地区 氏  名 出欠 担当地区 氏  名 出欠 

       

        

      



- 1 - 

第 4 回嘉麻市農業委員会総会（令和 7 年 4 月 1 日） 

事 務 局 

 

 

 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

市 長 

 

事 務 局 

 

 

 

 

それでは、嘉麻市農業委員会委員選任後、初の農業委員会総会を開催いたします。 

一同、礼。 

開催にあたりまして、「農業委員会等に関する法律第 27 条第 1 項の規定により本日の

招集者であります、赤間幸弘 嘉麻市長よりご挨拶を申し上げます。  

 

みなさんおはようございます。 

市長の赤間でございます。 

本日はご多忙の中、辞令交付式並びに総会にご出席いただきまして心から厚くお礼申し

上げます。 

また、皆様方には平素から市政とりわけ農業行政に対し、格別のご理解とご協力を賜っ

ておりますこと重ねて厚くお礼申し上げます。 

平成 28 年 4 月 1 日に改正農業委員会法が施行され、早いもので新制度から 4 期目の

農業委員の選任となりました。 

農業委員 15 名のうち前回に引き続き農業委員にご就任いただいた方は 5 名 

残り 10 名は新たな募集に。また、女性委員も 1 名増え、4 名となっておりますので新

規一転、新体制でのご活躍を多いに期待するところでございます。 

さて、国においては人口減少に伴うマーケットの縮小や農業者の減少・高齢化など課題

に直面している他、国内外で重要性が高まっている気候変動、また昨年からの食料米の

不足等の問題にも適切に対応していくことが求められております。 

一方、本市においては、農業就業人口の減少と高齢化が進む中、担い手不足や有害鳥獣

の被害等による耕作放棄地の増大が深刻化するとともに 

農業の所得向上が大きな課題となっております。このような中、委員の皆様は農業委員

という行政委員の委員として本市農政と一体となって、これから嘉麻市の農業について

しっかりご議論いただき、農業委員会の最重点課題である担い手への農地利用の集積・

集約化、遊休農地の発生防止、解消、新規参入の推進、いわゆる農地利用の最適化の推

進に向けて、農業委員の使命を全うしていただきますよう重ねてお願い申し上げます。 

結びになりますが、地域農業の発展と皆様方のますますのご活躍を心から祈念申し上

げ、農業委員辞令交付式の挨拶とさせていただきます。どうぞ 3 年間よろしくお願い

いたします。 

 

それでは市長はこの後、別の公務が入っておりますので、ここで退席させていただきま

す。 

 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

それでは、農業委員会事務局職員の自己紹介を行います。 

 

(事務局 自己紹介) 

 

 



- 2 - 

事 務 局 

 

 

 

 

事 務 局 

 

事 務 局 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

山 﨑 委 員 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

議 長 

それでは委員選任後、初めての農業委員会の総会でありますので、農業委員の自己紹介

をお願いいたします。 

 

(農業委員 自己紹介) 

 

これで自己紹介を終わります。ありがとうございました。 

 

それでは本日の出欠状況をご報告いたします。 

在任委員 15 名中、15 名の出席であり、過半数を超えておりますので、会議規則第 6

条に従い、本総会は成立していますのでご報告いたします。 

 

委員の選任後に行われる最初の総会でありますので、議事の進行上、会長が互選される

までの間、仮議長を選任しなければなりませんが、農業委員会法に規定がなく、「地方

自治法第 107 条」の規定を準用させていただきます。 

同規定では、最年長委員が臨時議長の職務を行うことになっておりますので、最年長委

員の山﨑健一委員に臨時議長をお願いいたします。 

では山﨑委員、議長席へお願いいたします。 

 

ただいま紹介いただきました山﨑でございます。事務局の説明のとおり、私が指名を受

けましたので、臨時議長を務めさせていただきます。皆様方のご協力をよろしくお願い

いたします。 

それでは、只今より、令和 7 年第 4 回嘉麻市農業委員会総会を開催いたします。 

 

まず、議事の進行上、仮議席を指定いたします。 

仮議席は、只今着席の議席といたします。 

本議席は改めて決定いたしますので、ご了承願います。 

それでは、まず、嘉麻市農業委員会会長及び会長職務代理者の互選について、事務局よ

り説明をお願いします。 

 

それでは、1 ページをお願いいたします。 

「嘉麻市農業委員会会長及び会長職務代理者の互選について」 

農業委員会等に関する法律第 5 条第 2 項及び第 5 項の規定により、会長及び会長職務

代理者を互選する。 

令和 7 年 4 月 1 日 嘉麻市農業委員会 

 

会長及び会長職務代理者の互選は、「農業委員会等に関する法律第５条」の規定により、

委員が互選した者をもって充てることになっています。 

前例としては、選考委員により推薦する方法、指名推薦による方法、選挙という３つの

方法のいずれかで決定されています。 

 

只今、事務局より説明がありましたが、選出方法については選考委員による推薦する方



- 3 - 

 

 

 

議 長 

 

縄 田 委 員 

 

議 長 

 

 

縄 田 委 員 

 

 

 

議 長 

 

会 場 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

会 場 

 

議 長 

 

 

 

 

会 場 

 

縄 田 委 員 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

法、指名推薦による方法、選挙の３通りの方法がありますが、いずれの方法といたしま

しょうか。ご意見をお願いいたします。 

 

はい、縄田委員。 

 

指名推薦でお願いします。 

 

指名推薦ということですが、みなさんいかがでしょうか？ 

それでは、指名推薦で行うことになりましたが、どなたか推薦をお願いいたします。 

 

山﨑健一さんでお願いいたします。 

山﨑さんは人格者で、知識と経験もあり農事組合法人やまだの代表理事でもあります。

よろしくお願いいたします。 

 

私という名前が挙がりましたが、みなさんいかがでしょうか？ 

 

【異議なし】 

 

それでは、会長はわたくし山﨑健一ということでよろしくお願いいたします。 

 

次に会長職務代理者を選考したいと思います。選考方法についてはいかがでしょうか。 

もし良ければ、会長一任ということでお願いしたいのですが、みなさんいかがでしょう

か？ 

 

【異議なし】 

 

わたくしの方から縄田緑さんをお願いいたします。女性農業委員が 4 名おられますの

で女性から 1 人ということと、前回副会長を経験されております。それと女性が 3 人

おられますが、地元の農業に対して積極的に公演等いろんな計画をされておりますの

で、私は縄田緑さんが適任だと思います。みなさんよろしくお願いいたします。 

 

【異議なし】 

 

一言ご挨拶させていただきます。 

今まで 2 期の経験を活かして、嘉麻市の農業と農業委員会を前に進めるために努力い

たしますので、みなさん 3 年間よろしくお願いいたします。 

 

それでは、会長が決定しましたので、「嘉麻市農業委員会会議規則第４条」の規定によ

り、会長が議長となり、議事の進行を行います。臨時議長お疲れ様でした。 

 

 



- 4 - 

議 長 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

会 場 

 

事 務 局 

 

議 長 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

会 場 

 

議 長 

 

 

会 場 

 

それでは、農業委員会総会を始めます。初めての総会ですので一言挨拶させていただき

たいと思います。 

先程、ご挨拶をさせていただきましたが、できるだけみなさんのご意見を聞きながら、

嘉麻市の農業、地域の発展をどのようにしていくか、みなさんとともに考えていきたい

と思います。私もできるだけみなさんにご協力いただけるような農業委員会の運営に努

めていきたいと思いますので、どうかみなさんよろしくお願いいたします。 

 

続きまして、農業委員の役割等の確認の意味で、毎月総会時には、農業委員会憲章を朗

読しております。机の上にラミネートされた農業委員会憲章文を配布しておりますの

で、「ひとつ農業委員は」と議長が先に読みますので、あとに続いて下さい。 

それでは、ご起立をお願いします。 

 

（農業委員会憲章朗読） 

 

ご着席下さい。 

 

それでは、付議案件について進めて行きたいと思います。 

議案第 14 号「嘉麻市農業委員会委員の議席の決定について」を議題といたします。 

 

それでは２ページをお願いいたします。 

議案第 14 号「嘉麻市農業委員会委員の議席の決定について」 

嘉麻市農業委員会会議規則第７条の規定により委員の議席を定める。 

令和 7 年 4 月 1 日提出 嘉麻市農業委員会 

 

議席の決定は「嘉麻市農業委員会会議規則第 7 条」の規定で議席はあらかじめ、くじ

で定めるとなっておりますので、くじで決定していきたいと思います。くじを引く順番

でありますが、今の仮議席の順番でおこなって行きたいと思いますが、よろしいでしょ

うか。また、ただいま会長及び会長職務代理者が決定いたしましたので、会長が 15 番、

会長職務代理者が 14 番といたします。 

 

ただいま、事務局から説明がありましたように、くじで定めなければなりませんので、

くじ引きをおこないたいと思います。順番も事務局の提案どおり、仮議席の順番でおこ

ないたいと思います。よろしいでしょうか。 

 

【異議なし】 

 

それでは事務局による点呼に応じて、順次くじを引いてください。 

事務局、点呼をお願いします。 

 

(事務局 仮議席 1 番より点呼をし、くじを引かせる。名前とくじの番号を読み上げる。) 

  



- 5 - 

事 務 局 

 

会 場 

 

議 長 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

会 場 

 

議 長 

 

 

会 場 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

事 務 局 

 

 

 

議 長 

 

会 場 

それでは、決まった席に移動をお願いいたします。 

 

(席に移動) 

 

続きまして、議案第 15 号 を議題といたします。 

 

それでは 4 ページをお願いいたします。 

議案第 15 号 嘉麻市農地利用最適化推進委員の決定について 

農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定により、嘉麻市農地利用最適化推進委

員を委嘱するため審議に付する。 

令和 7 年 4 月 1 日提出 嘉麻市農業委員会 

 

嘉麻市農地利用最適化推進委員につきましては、令和 6 年 11 月 11 日から令和 6 年

12 月 10 日まで農業委員と同じく公募を行い、募集 20 名に対し 21 名の応募があり

ました。5 ページ、6 ページに候補者一覧を載せております。地域からの推薦を受けて

来られた方ですので、特に問題はないかと思われますが、ご審議よろしくお願いいたし

ます。 

 

只今、事務局の説明が終わりました。 

本案について、ご質問はございませんか？ 

 

(なしの声あり) 

 

質問がないようですので、採決に入りたいと思います。 

本案について賛成の委員さんは、挙手をお願いいたします。 

 

【挙手】 

 

賛成多数であります。 

よって本案は原案のとおり決定いたします。 

 

最後に会議次第 6 番、その他に入らせていただきます。 

事務局の説明をお願いいたします。 

 

事務局からその他と書いた１枚紙の説明をさせていただきたいと思いますので、お願い

いたします。 

事務局からは以上でございます。 

 

事務局からの説明が終わりました、ご質問ご意見ありましたらお願いいたします。 

 

（なしの声） 



- 6 - 

 

議 長 

 

 

 

 

事 務 局 

 

副 会 長 

 

よろしいですか？ 

これにて本日の議事が終わりました。ありがとうございました。 

なお、本日の議事録署名委員さんは 1 番 森田委員、2 番 中村委員にお願いいたし

ます。 

 

閉会の言葉を副会長よりお願いいたします。 

 

これにて、本日の農業委員会総会を終了いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上、会議の顛末を記録し、その相違なきことを証するため署名する。 

議   長  

  
 

 
 

  1 番委員  

    

  2 番委員  


